
 
 

 

 

 

 

 

Diplomarbeit 
 

Alternative Stickstoffquelle für eine 
Industriekläranlage:  

Elektrodialyse kommunaler Schlammabwässer zu 
Aufkonzentration von Ammonium 

 

ausgeführt zum Zwecke der Erlangung des akademischen Grades eines  

Diplom-Ingenieurs (Dipl.-Ing. oder DI),  

eingereicht an der  

TU Wien,  

Fakultät für Maschinenwesen und Betriebswissenschaften 

von  

 

Sascha WEILGUNI, BSc  
Mat.Nr.: 00725561 

 

unter der Leitung von 

Ass.Prof. Dr. Norbert Kreuzinger 

Institut für Wassergüte und Ressourcenmanagement, E226-01  

 

 

 

Ort, Datum           

        Unterschrift   



   

Ich nehme zur Kenntnis, dass ich zur Drucklegung dieser Arbeit nur mit Bewilligung der 
[...]
chemische Reaktionen auftreten [17]. 

Anodenreaktionen: 

NaCl-Lösung, pH > 7, Hypochloridbildung  

ି݈ܥ   + ିܪܱ 2   −  2݁ି → + ି݈ܥܱ   ଶܱ 2ܪ

NaCl-Lösung, pH < 7, Chlorgasbildung  

ି݈ܥ 2   −  2 ݁ି ଶ݈ܥ →  ↑ 3  

Na2SO4, Sauerstoffbildung 

− ଶܱܪ 2   4݁ି → ܱଶ ↑  ା 4ܪ4+

Katodenreaktion, Wasserstoffbildung 

+ ଶܱܪ 2   2݁ି ଶܪ → ↑   5 ିܪ2ܱ+

 

  



  Theoretische Grundlagen und Wissensstand 

Seite 7 

Die Produkte dieser Reaktionen werden mit Hilfe der Elektrodenspülung, welche häufig eine 

Natriumsulfat Lösung ist, abtransportiert. 

2.3.2 Grenzstromdichte 

Die Grenzstromdichte in A/m² ist eine maßgebliche Größe bei Elektrodialyseverfahren. Sie ist 

entscheidend für den wirtschaftlich effizienten Betrieb, als auch eine Größe welche die 

maximale Stromstärke beschränkt. Bei steigender Stromstärke nimmt der 

Konzentrationsgradient in der Grenzschicht der Membran sowohl auf der Diluat Seite als auch 

in der Konzentrat Seite zu. Beim Überschreiten der Grenzstromdichte stehen auf der Diluat 

Seite nicht mehr genügend Salzionen für den Stromtransport zur Verfügung und  eine 

Wasserspaltung setzt dadurch ein. Gleichzeitig kommt es auf der Konzentrat Seite zu einer 

Überhöhung der Konzentrationen an Salzionen was zu einer Ausfällung dieser führen kann 

[17]. 
  

Abbildung 2: Funktionsprinzip der Elektrodialyse [15], gezeichnet nach [17] 



  Theoretische Grundlagen und Wissensstand 

Seite 8 

2.4 Literaturüberblick über die Stickstoffrückgewinnung mittels 
Elektrodialyse 

Das Kapitel gibt einen Überblick über diverse Literaturstellen, die aktuellen Erkenntnisse zum 

Thema „Stickstoffrückgewinnung mittels Elektrodialyseverfahen aus Abwässern“ bieten.  

Anaerobic swine digestate valorization via energy-efficient electrodialysis for nutrient 
recovery and water reclamation [18] 

In der Arbeit wird die wässrige Phase aus den Faultürmen der Schweinegülle mittels einem 

Elektrodialyseverfahren von den gelösten Ionen getrennt. Die eingesetzte Membranfläche 

beträgt 195 cm². Als Elektrodenspülung wird eine 2,5 % Na2SO4 Lösung verwendet. 

Die höchsten Konzentrationen des Ausgangstoffes waren 

• Anionen: 408,5 ± 82,1 mg/L Cl-,118,7 ± 35,1 mg/L PO43- 

• Kationen: 2212,7 ± 191,3 mg/L NH4+, 1393,0 ± 160,8 mg/L K+ 

Die Entfernung von Ammonium beträgt zwischen 70,8 % und 99,1 % und der 

Energieverbrauch liegt zwischen 0,24 kWh/(kg N) bis 15,2 kWh/(kg N). 

Nutrient recovery from wastewater through pilot scale electrodialysis [19] 

In einer Pilotanlage wurde Stickstoff aus dem Zentrat von Faulschlamm mittel Elektrodialyse 

aufkonzentriert. Die eingesetzte Membranfläche beträgt 7,2 m². Als Elektrodenspülung dient 

eine 0,05 M H2SO4 Lösung. Die Konzentration an Ammonium des Feeds beträgt 

835,7 ± 267 mg/(L NH4+). Die Endkonzentration beträgt 7100 ± 300 mg/(L NH4+) und der 

Energieverbrauch liegt bei 4,9 ± 1,5 kWh/(kg NH4-N) 

Application of dynamic current density for increased concentration factors and reduced 
energy consumption for concentrating ammonium by electrodialysis [20] 

Diese Arbeit vergleicht die Auswirkungen auf den Prozess bei der Anwendung von einer fixen 

Grenzstromdichte im Gegensatz zu einer dynamischen Grenzstromdichte. In den Versuchen 

wurde eine synthetische Lösung mit einer Konzentration von 1,5 g/(L NH4+) verwendet. 

Aus der Arbeit geht hervor, dass die dynamische Grenzstromdichte mehrere Vorteile gegenüber 

der fixen Grenzstromdichte bietet: 

• Bei 90 % Entfernung von Ammonium ist die Versuchszeit um 75 % geringer. 

• Der Konzentrationsfaktor stieg an. 

• Der Energieverbrauch liegt in diesem Versuch bei einer dynamischen Einstellung bei 

5,4 MJ/(kg N) und bei der fixen Einstellung bei 6,1 MJ/(kg N). 



  Theoretische Grundlagen und Wissensstand 

Seite 9 

2.5 Verfahren zur Gewinnung von Stickstoff-Dünger 

Dieses Kapitel fasst kompetitive Verfahren zur Gewinnung von Ammonium als Dünger 

zusammen, beschreibt diese und listet rückgewinnbare Konzentrationen und deren 

Energieverbräuche auf. 

2.5.1 Haber Bosch Verfahren 

Das wohl bedeutendste Verfahren zur Herstellung von Ammoniak welcher als Ausgangsstoff 

für diverse Düngemittel, wie z.B. Harnstoff oder Kalkammonsalpeter und andere Chemikalien 

dient, ist das Haber-Bosch-Verfahren. Aus atmosphärischen Stickstoff und Wasserstoff wird 

mithilfe von einem Katalysator, hohen Drücken (200 bar und mehr) und hohen Temperaturen 

(400 bis 500 °C) die Ammoniaksynthese durchgeführt [21]. Die Ausbeute an Ammoniak liegt 

zwischen 10 % bis 20 %. Moderne Anlagen benötigen etwa 34 GJ/(t NH3-N), ältere bis zu 

47 GJ/(t NH3-N). Das Ammoniak muss anschließend in weiteren Prozessschritten unter 

Energieeinsatz zu Harnstoffdünger umgewandelt werden. Für die Herstellung sind kumuliert  

pro Tonne Stickstoff zwischen 40 GJ und 60 GJ notwendig [22]. Dies entspricht ca. 

11 kWh/(kg N) bis 17 kWh/(kg N). 

 

Abbildung 3: Schematische Darstellung des Haber-Bosh-Verfahren [23] 
  



  Theoretische Grundlagen und Wissensstand 

Seite 10 

2.5.2 Ammonium-Stripping 

Das Ammonium-Stripping-Verfahren basiert auf dem Prinzip des Massentransfers. Der pH-

Wert einer ammoniumreichen flüssigen Phase wird mittels einer Base angehoben. Dadurch 

verschiebt sich das Ammonium/Ammoniak-Gleichgewicht in Richtung Ammoniak. Wird nun 

Luft in die flüssige Phase eingeblasen, wird Ammoniak-Gas ausgetrieben, welches in einem 

sauren Wäscher mit Schwefelsäure zu Ammoniumsulfat reagiert und gefällt wird. Es können 

rund 90 % des Ammoniums entfernt werden [24]. Der Prozess benötigt rund 25 kWh/(kg N) 

[19]. 

 

Abbildung 4: Schematische Darstellung des Ammonium-Stripping-Verfahrens [25] 

2.5.3 Membranvakuumdestillation 

Um aus einer flüssigen Phase Ammonium zu entfernen, kann eine Membranvakuumdestillation 

verwendet werden. Die Flüssigkeit wird mit Lauge versetzt um den pH-Wert anzuheben. 

Dadurch verschiebt sich das Ammonium/Ammoniak Gleichgewicht in Richtung Ammoniak. 

Durch das Verschieben des Gleichgewichtes steigt der Dampfdruck der Ammoniaklösung. Eine 

semipermeable Membran trennt die flüssige Phase von der Gasphase. Durch Anlegen eines 

Vakuums verdampft der Ammoniak und wird durch die Membran transportiert. Das 

Ammoniakgas wird mittels eines Kühlers verflüssigt und in einem Reservoir gesammelt. Mit 

diesem Verfahren können zwischen 40 % und über 90 % Ammoniak entfernt werden. 

  



  Theoretische Grundlagen und Wissensstand 

Seite 11 

2.5.4 Vorwärtsosmose 

Die Vorwärtsosmose ist ein Membranverfahren, welches sich das Phänomen der Osmose 

zunutze macht. Eine semipermeable Membran trennt die Feedlösung von der Zuglösung welche 

meist eine hoch konzentrierte Salzlösung ist. Durch den höheren osmotischen Druck der 

Zuglösung wandert Wasser von der Feedlösung durch die Membran. Gelöste Stoffe oder 

Partikel in der Feedlösung bleiben zurück. Durch den Wassertransport verdünnt sich die 

Zuglösung und der osmotische Druck sinkt. Deshalb muss die Zuglösung immer wieder 

erneuert werden oder das Wasser durch ein geeignetes Verfahren wie z.B. der Umkehrosmose 

entfernt werden. Der Rückhalt von Ammonium beträgt über 80 % bei 

Ausgangskonzentrationen von 1300 mg/L, 1400 mg/ und 240 mg/L Ammonium, 

Gesamtstickstoff und Ortho-Phosphat [24]. In der Arbeit von Hollowy et al.[26] wird ein 

Energieverbrauch von 4 kWh/m³ gereinigtes Konzentrat angegeben. Hierbei fallen 25 % der 

Energie bei der Vorwärtsosmose und 75 % beider Umkehrosmose zur Entwässerung der 

Zuglösung an.  

 

Abbildung 5: Schematische Darstellung des Vorwärtsosmose Verfahrens [26] 
  



  Material und Methoden 

Seite 12 

3 Material und Methoden 
In diesem Kapitel werden die verwendeten Materialien und Methoden für die Durchführung 

der Versuche und die Ermittlung wichtiger Kennzahlen genauer beschrieben werden. Die 

Trübwässer aus den beiden Kläranlagen Judenburg und Knittelfeld wurden von diesen abgeholt, 

in Kunststoffbehältern aus den Speicherbecken vor Ort abgefüllt und nach dem Rücktransport 

ins Technikum in einem Kühlraum des Institutes gelagert. Vor den Versuchen zur Ermittlung 

der Grenzstromdichte und den eigentlichen Konzentrationsversuche wurden die Proben filtriert. 

Als Erstes wurde die Grenzstromdichte der Trübwässer der beiden Anlagen ermittelt. Danach 

wurden in einem ersten Konzentrationsschritt insgesamt zwölf Liter Trübwasser jeder Anlage 

in acht einzelnen Batches aufkonzentriert. Das gesammelte Konzentrat aus den acht Batches 

wurde dann nochmals in einem weiteren Schritt aufkonzentriert. Die Versuchsanordnung wurde 

mit jeweils zwei Versuchen des selben Trübwassers durchgeführt um diese zu verifizieren. 

3.1 Charakterisierung der Trübwässer 

Das für die Versuche stammende Trübwasser kommt einerseits aus der Kläranlage des 

Abwasserverbandes Knittelfeld sowie aus der Kläranlage Judenburg.  

Kläranlage Knittelfeld 

Die Kläranlage Knittelfeld behandelt ca. 7.000 m³·d-1 Abwasser und ist für 70.000 EW [27] 

ausgelegt. Die Anlage verfügt über eine mechanische Reinigung mittels Rechen und Sandfang. 

Danach wird das Abwasser im konventionellen biologischen Belebungsverfahren von 

organischen Verschmutzungen gereinigt. Der abgezogene Primärschlamm wird im 

Voreindicker eingedickt und der Überschussschlamm wird auf einer MÜSE eingedickt und 

anschließend in den Faulbehälter ausgefault. Auf der Anlage werden auch sogenannte Co-

Substrate (organische Abfälle, Fette etc.), übernommen die der Faulung zugegeben werden. 

Nach der Faulung wird der Faulschlamm erneut eigedickt und zwischengelagert. Zuletzt wird 

der eingedickte Schlamm unter Zugabe von Polymeren in einer Schneckenpresse von ca. 3 % 

auf ca. 27 % TS entwässert. Alle Abwässer aus diesem Verfahrensschritt werden dann erneut 

in den Zulauf der Anlage gepumpt und biologisch gereinigt.  

Kläranlage Judenburg 
Die Kläranlage Judenburg kann bis zu 5.000 m³·d-1 Abwasser behandeln und ist für 25.000 EW 

[25] ausgelegt. Die mechanische Reinigung besteht aus einen Schotterfang, welcher grobe 

Partikel (Schotter, Steine etc.) zurückhält, zwei Rechen mit einer Spaltenweite von 3 mm und 



  Material und Methoden 

Seite 13 

7 mm sowie einen Sandfang. Danach reinigt ein einstufiges biologisches Belebungsverfahren 

das Abwasser. Der anfallende Schlamm wird in einem Faulbehälter anaerob gefault und das 

anfallende Gas direkt in einem Gasmotor in Strom und Wärme umgewandelt. Der ausgefaulte 

Schlamm wird entwässert und anschließend entsorgt. Das dabei einstehende Trübwasser wird 

in einem Trübwasserspeicher zwischengelagert und kontinuierlich dem Zulauf beigemischt. 

Die relevanten Konzentrationen und Messwerte der beiden Trübwässer sind in  

 

Tabelle 5 angeführt. Diese Messwerte werden im institutseigenen Labor bestimmt. Hierbei 

handelt es sich um jenen Stoffstrom, der für die weiterführenden Versuche herangezogen 

wurde. Die Natriumkonzentration konnte nicht ausgewertet werden, da der Peak in der HPLC 

von dem Peak des Ammoniums überlagert wird. 

Die anfallenden Trübwassermengen sowie die durchschnittlichen Ammoniumstickstoff-

Konzentrationen und die daraus resultierenden Frachten der beiden Anlagen sind in der Tabelle 

1 angeführt. Diese Werte stammen von Aufzeichnungen und Messungen aus dem Labor der 

beiden Anlagen und sind Mittelwerte der jeweiligen Jahre. 

Tabelle 1: Trübwassermengen und Frachten der Kläranlagen Knittelfeld und Judenburg 

  

3.2 Elektrodialyse Versuchsanlage 

Die Versuchsanlage Typ Bed 1-3 (siehe Abbildung 6) und die Membraneinheit ED64004 sind 

von der Firma PCCell. Die Membraneinheit, auch als Stack bezeichnet, wurde mit zehn AAM 

vom FAS-PET-130 und neun KAM vom FKS-PET-130 der Firma fumatech bestückt. Die 

effektive Membranoberfläche beträgt 64 cm². Am Institut für Wassergüte wurden bereits 

Vorversuchen zu diesem Thema durchgeführt und Erfahrungen gesammelt. Die gewählten 

Membranen haben sich bei Konzentrationsversuchen als vielversprechend herausgestellt. Die 

Anlage ist mit doppelwandigen Glasvorlagebehältern, welche zur Vorlage und Kühlung der 

Medien dienen, ausgestattet. Jeder dieser Behälter besitzt eine eigene Pumpe welche mit 

einem händischen Ventil im Durchfluss regulierbar ist. Dieser ist an einem analogen 

Schwebekörper-Durchflussmesser ablesbar. Das notwendige Elektrolyt ist in einem Reservoir 

Trübwasser NH4-N NH4-N Fracht Trübwasser NH4-N NH4-N Fracht
Jahr m³/d mg/L kg/d m³/d mg/L kg/d
2020 89 1.493 142 30             866      26                     
2021 100 1.533 153 29             838      24                     
2022 95 1.445 129 27             886      24                     

JudenburgKnittelfeld



  Material und Methoden 

Seite 14 

zu befüllen, welches ebenfalls mit einer Pumpe ausgestattet ist. Diese hat kein Ventil, 

weswegen der Durchfluss nicht reguliert werden kann. Als Elektrolyt wurden fünf Liter einer 

0,25 M Natriumsulfat Lösung (NaSO4), hergestellt mit deionisiertem Wasser, verwendet. In 

der verwendeten Anlage sind drei Leitfähigkeitssonden, inkl. Temperaturmessung sowie eine 

pH-Sonde, deren Messwerte digital aufgezeichnet werden, verbaut. Das Netzteil zur 

Spanungsversorgung des Stacks hat eine maximale Ausgangs-Stromstärke von 5 A und eine 

maximale Ausgangs-Spannung von 30 V. Die Steuerung und Regelung der Anlage sowie die 

Datenaufzeichnung wird über ein Datenmodul mittels eines Laptops bewerkstelligt. In der 

Abbildung 6 ist der schematische Aufbau der Versuchsanlage dargestellt. 

 

Abbildung 6: Foto der Versuchsanlage 
  



  Material und Methoden 

Seite 15 

3.3 Spezifizierung der Membranen 

Die charakteristischen Eigenschaften der eingesetzten Membranen sind in der Tabelle 2 

aufgelistet. Die Lagerung der Membranen fand in einer 1 % Natriumbisulphitlösung statt um 

diese vor biologischen Bewuchs und Austrocknung zu schützen. Zwischen den Versuchen 

wurden sie im mit deionisierten Wasser gespülten Stack aufbewahrt. 

Tabelle 2: Eigenschaften der eingesetzten Membranen, Quelle: fumatech 

 

3.4 Probenaufbereitung und Lagerung 

Das Trübwasser der beiden Kläranlagen welche für die Versuche verwendet wurden, sind in 10 

bis 25 Liter Kunststoffbehälter aus den Speicherbecken der Kläranlagen abgefüllt worden. Die 

Lagerung der Proben erfolgte in diesen Behältern in einem Kühlraum bei +4°C. 

Da das Trübwasser Schwebstoffe enthielt, welche die Membranen verstopfen bzw. verlegen 

können, wurde es mit einem gewöhnlichen Tuchfilter ohne bestimmter Porengröße vor den 

Versuchen abfiltriert. 

3.5 Versuchsaufbau und Durchführung für die Bestimmung der 
Grenzstromdichte (LCD) 

Die Grenzstromdichte wurde mit einem Versuch bestimmt, der nachfolgend beschrieben wird. 

Das Diluat und Konzentrat wurde durch die Pumpen mit einem Volumenstrom von 15 L/h in 

die Membraneinheit geleitet. Die Stromstärke wurde auf 5 A eingestellt und die Spannung von 

5 V auf 29 V in 2 V Intervallen gesteigert. Das Zeitintervall bis zum nächsten Sprung der 

Eigenschaft Einheit FAS-PET-130 FKS-PET-130
membrane type anion exchange membrane cation exchange membrane
reinforcment PET PET
counter ion bromide H+ form
thickness µm 120 - 140 120 - 140
weight per unite area mg/cm2 12 -15 12 - 16
ion exchange capacity (in CL- form) mmol/g 1,0 - 1,3 0,8 - 1,0
area resistance in CL- form W cm2 1,7 - 3,0 2,5 - 4,0
selectivity 0,1/0,5 mol/kg KCl at T=25 °C% 93 - 97 96 - 99
proton transfer rate µmol/(min*cm2) 500 - 2000 30 - 150
Young's modulus at 23 °C / 50 % r.h. MPa 1000 - 2000 1000 - 2000
tensile strength at 23 °C/ 50% r.h. MPa 50 - 80 50 - 80
elongaton at break at 23 °C/ 50% r.h % 10 - 30 10 - 40
bubble point test in water at T = 25 °C bar > 3 > 3
pH stability range at 25 °C - 0 - 9 0 - 9



  Material und Methoden 

Seite 16 

Spannung betrug 1 Minute 30 Sekunden. Nach dem die zwei Ströme durch die Membraneinheit  

geflossen sind und die Ionentrennung erfolgte, wurden die Ströme durch das Schließen des 

Ausgangs „2“ der beiden Drei-Wege-Ventile wieder zusammengeführt und gleichmäßig auf die 